
„ \ 

(§Jf� 

vl!tJwtend ?B� & fclentiîdlM J!Qmude J J J' I.' " • • ' t ;; •" 

Ordin Nr . ...... :?.!.�.t:?. .. : .. din ..... �.:.ţ.Q„ ........ . 2018cl'1:;1„ 
. 
\'r. '„:,. di 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) dir:1 Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; ; .. ,u..;;,t:. . ... , . .„ , .. 11 .• ,m 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6229/18.09.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RDI N 

. „, .� 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 50 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond", aflat în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordi� . . . i,.-. .. . _ . . , 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoşt[Ţlţă . ·' 

a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucur�şţ�Jn y,ed�.r�a punerii în apli,sa,r��;H,Ji i\/h. 

r George IVAŞCU 

.„.:. 

Nr. exemplare 2/3 



(.-';. i. < , w ;�" 
<. ,�� 

{ :.":"1.' 
i l ·J· 

.;;��; t�f; 
„ 

,, ···1 ... l�-
1(1:'1 

Anexa la O.M.C.l.N. Jl.9.<?J.„ . . din.J.1./q_._?Pf.� �··· • 

Fişa standard 

50 bunluri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasat în categoria juridică Fond , 

aflat în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

Titlul sau tema 

Denar 

2 Denar 

3 Denar 

4 Denar 

5 Denar 

6 Denar 

7 Denar 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

·Ungaria; Ferdinand I (1526-1564). 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

rnun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Krernnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

�-. 1.:. · ·uL" l ··Ungaria; Ferdinand I (1526-156:4) . · 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI . . ;. : • 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Material: ARG: 0,54; Diametru: 14,30; AV/RV: 3 1552 
Nr. inv.: 8367 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 14,50; AV/RV: 1 1552 
Nr. inv.: 8368 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 14,97; AV/RV: 12 1552 
Nr. inv.: 8369 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 14,33; AV/RV: 4 1552 
Nr. inv.: 8370 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 14,1.6; AV/RV: 7 1552 
Nr. inv.: 8371 

Material: ARG: 0,56; Diametru: 15,09; AV/RV: 4 1550 
Nr. inv.: 8455 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 15,35; AV/RV: 6 1545 
Nr. inv. : 8539 

" !: 5c -

� i •i 

,:· 

Observaţii 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

. Stare de conservare: relativ 
bună 

<Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

-.: l'1ff 
bt n.8 



8 Denar 

9 Denar 

10 Denar 

11 Denar 

12 Denar 

13 Denar 

14 Denar 

15 Denar 

16 Denar 

17 Denar 

18 Denar 

s-� �· 

�· 
., -� 

:flJ �. �:�:��' i�-
· l, L:, 

. � �· !ung��a; F�rdinand I (1526-1��J)�1�„ rormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

,mun. BUCUREŞTI 

lungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

!Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

l Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

;fl1Un. BUCUREŞTI 
i · 1 Ungaria; F�rdinand 1. (1526-1564) · 

Kormocbanya (Kremnitz; Kremnica); . 
.. ucom. MUNICIPIUL B!JCUR_l;ŞŢI,; · mun;BUCUREŞTI · · .  · ,, �rr\r�;·) ..... :,,., . 
I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 

Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

:::-... g • \WMVl\!Jrtgşria; Ferdinand I (1526-1594) 

Material: ARG: 0,45; Diametru: 15,33; AV/RV: 10 1544 
Nr. inv.: 8543 i;2i� 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 14,80; AV/RV: 1 1544 
Nr. inv.: 8544 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 15,29; AV/RV: 4 1545 
Nr. inv.: 8549 

Material: ARG: 0,54; Diametru: 15,75; AV/RV: 4 1546 
Nr. inv.: 8550 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 14,90; AV/RV: 4 1547 
Nr. inv.: 8551 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 15,36; AV/RV: 4 1547 
Nr. inv.: 8552 .. „ ... 

Material: ARG: 0,50; Diametru: 15,12; AV/RV: 4 1547 
Nr. inv.: 8553 

Material: ARG: 0,35; Diametru: 15,04; AV/RV: 6 1547 
Nr. inv.: 8554 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 15,47; AV/RV: 10 1547. 
Nr. inv.: 8556 ' 
Material: ARG: 0,40; Diametru: 16,31; AV/RV: 12 1547 
Nr. inv.: 8557 

Material: ARG: 0,52; Diametru: 15,17; AV/RV: 3 1547 
Nr. inv.: 8558 

i. !t 
> 

'�j .3t '.�r ."·· i':->: 7. 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

:�t--= -e ·' =r 

Stare de conservare: relativ 
bună 

{:; 

Stare de conservare: bună 

·stare· de conservare: relativ 
bună ·' 

'.·> d 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare .tiP.··'"- �!����, '� r1· . 

• 
• 



19 Denar 

20 Denar 

21 Denar 

22 Denar 

23 Denar 

24 Denar 

25 Denar 

26 Denar 

27 Denar 

28 Denar 

29 Denar 

!�\-' . ., �- ':1 . ' ' ·, ��1::;: 
Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) " ' 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 

, corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, J mun. BUCUREŞTI 

i 
Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbănya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI „ „ 
·, 

Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
'Kormocbânya (Kremnitz, Kr.emnica); 

corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, . 
imun„ BUCUREŞTI I .· '! s:;i:) 

�·· . :·, 
Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

. ·'. •J 

Material: ARG: 0,36; Diametru: 14,80; AV/RV: 7 1547 
Nr. inv.: 8559 , ţ, 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 15,20; AV/RV: 7 1547 
Nr. inv.: 8560 

Material: ARG: 0,48; Diametru: 15,66; AV/RV: 4 1548 
Nr. inv.: 8561 

Material: ARG: 0,44; Diametru: 15,79; AV/RV: 4 1548 
Nr. inv.: 8562 

Material: ARG: 0,45; Diametru: 14,39; AV/RV: 1 1548 
Nr. inv.: 8563 

Material: ARG: 0,36; Diametru: 15,56; AV/RV: 3 1548 
Nr. inv.: 8564 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 15,68; AV/RV: 10 1548 
Nr. inv.: 8566 

Material: ARG: 0,43; Diametru: 14,33; AV/RV: 3 1548 
Nr. inv.: 8567 

• . .Jt· 

Material: ARG: 0,40; Diametru: 1S,i1; AV/RV: 9 1548" 
Nr. inv.: 8568 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 15;77; AV/RV: 10 1548 
Nr. inv.: 8569 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,11; AV/RV: 12 1549 
Nr. inv.: 8570 

l i' ''i'� ' i-�;4:1 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
deteriorată 

c: � '"."' 
,. 
Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună·· 

�-· „r( 
t" l< 
Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Start. :;e 
deter;prat 

s �ff' � � 

·� 

,, 



30 Denar 

31 Denar 

32 Denar 

33 Denar 

34 Denar 

35 Denar 

36 Denar 

37 Denar 

38 Denar 

39 Denar 

40 Denar 

" ,„, ·1 '" " '. "' . ' 
, 

1 u,:::,, ·;:mloood I (1526-1;�;•· 

I 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

j mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

I mun. BUCUREŞTI 

I 
I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 

I 
KOonOcl>ăoy• (K<emol", Kramol"'); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kărmăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 

I 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I 
I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 

Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
t corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 
:mun. BUCUREŞTI 

T' 
-1 Ungaria; Ferdinand I (1526-1_564) 

Kormăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormăcbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 
i •i 

§':: � \-\lj.ll.U,qgâri9; Ferdinand I (1526-15(54) 

;,.,„ J; � j�·�· 
Material: ARG: 0,51; Diametru: 15,19; AV/RV: 1 1549 
Nr. inv.: 8571 

Material: ARG: 0,59; Diametru: 15,26; AV/RV: 7 1549 
Nr. inv.: 8572 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 15,29; AV/RV: 10 1549 
Nr. inv.: 8573 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,57; AV/RV: 10 1549 
Nr. inv.: 8574 

Material: ARG: 0,48; Diametru: 15,90; AV/RV: 10 1549 
Nr. inv.: 8575 

Material: ARG: 0,53; Diametru: 15,65; AV/RV: 1 1550 
Nr. inv.: 8576 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 16,23; AV/RV: 9 1550 
Nr. inv.: 8577 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 15,31; AV/RV: 9 1550 
Nr. inv.: 8578 

i 2: '. . 

Material: ARG: 0,46; Diametru: 14,66; AV/RV: 9 1550 
Nr. inv.: 8579 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 14,95; AV/RV: 9 1550 
Nr. inv.: 8580 

Material: ARG: 0,45; Diametru: ·15,69; AV/RV:-1 1550 
Nr. inv.: 8581 · 

" ;:: 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

St.1re ·' .. ) 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

,:: .;:L 
buni 

Stare de conservare: bună 

��. ) r „ 
�· ... �; 
Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

��1 Hr-= .l·e 
t·-u1'1. 

\j 



r-.;r\: ·:; �; {'t�� :;,;.-,;;·-..r:o--w..��� �-� ,, -J �„�·'·.: . ���! ,,„, \:.:!" I 'l• 'kl �, ... � � tE: �.l�l'". -; J,• ·' '. ' · .,;.-. 

41 Denar !Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

42 Denar !Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

43 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, j mun. BUCUREŞTI 

44 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

45 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Krernnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 

46 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbânya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

rnun. BUCUREŞTI 

47 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 
Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

mun. BUCUREŞTI 
�· . 

r i' 
48 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564):. 

Kormocbanya (Kremnitz, Kremnica); 
corn. MUNICIPIUL BUCUREŞTI, 

rnun. BUCUREŞTI 

49 Denar I Ungaria; Ferdinand I (1526-1564) 

·1 ·-- . 
50 Denar fi i3 \\\11"\!;,;;ţ�l)ng�\ Ferdinand I (1520-1004) 

1:·t ·.··. 

lJA, 
. ;-���::· ., .\ 

Material: ARG: 0,49; Diametru: 15,34; AV/RV: 7 1550 
Nr. inv.: 8582 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 15,32; AV/RV: 9 1550 
Nr. inv.: 8583 

Material: ARG: 0,47; Diametru: 14,68; AV/RV: 7 1551 
Nr. inv.: 8584 

Material: ARG: 0,29; Diametru: 15,08; AV/RV: 7 1551 
Nr. inv.: 8585 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 14,84; AV/RV: 4 1551 
Nr. inv.: 8586 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 14,69; AV/RV: 10 1551 
Nr. inv.: 8587 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 15,_03; AV/RV: 12 1551 
Nr. inv.: 8588 

Material: ARG: 0,51; Diametru: 14,96; AV/RV: 1 
Nr. inv.: 8589 

. ' 1···1� 

Material: ARG: 0,55; Diametru: 14,48; AV/RV: 3 
Nr. inv.: 8590 

j_ l :, .jf-' 

Material: ARG: 0,43; Diametru: 14,32; AV/RV: 3 
Nr. inv. : 9054 

. ··:··_· 
•t .) 

, . 

1551 

1552 

•· .. 

1550 

z Stare de ·conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

3 ··c.; 
b 
Stare de conservare: relativ 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

::;,::.re:. - . 
b<"'1<i 

Stare de conservare: relativ 
bună 

� "f 

Stare de conservare: bună 

St6lr(: .e, 
tună 
' ::. 

·.�·1v -

„ 
t. ; �.'"-:' 

.„.: .� .. :' 



Nr. 6229/18.09.2018 

tvU NISTERUL CULTURII SI 
IDENTITĂŢII NAŢIONAL:[ 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
1916·2018 I SĂRBĂTORIM iMPREUNA 

În şedinţa din data de 18.09.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 50 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

Dr. Ernest Oberlă 

PREŞEDINTE COM 

MUZEELOR ŞI 

ârnoveanu 

AŢIONALĂA 

Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

